49. *ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΣΤΟΒΑΙΟΥ ΕΚΛΟΓΑΙ ΑΠΟΦΘΕΓΜΑΤΩΝ*. *Ioannis Stobaei collectiones sententiarum*. Venetiis, in aedibus Bartholomaei Zanetti Casterzagensis, aere vero et diligentia

La giustificazione addotta da Gesner nella *nuncupatoria* per la proposta di un'opera altrimenti nota è già di per sé indicativa della visione che l'erudito aveva della letteratura di raccolta: egli, infatti, dichiara che gli *excerpta* riportati nel sentenziario risultano importanti per la formazione degli amministratori della cosa pubblica<sup>50</sup> in quanto pratico strumento di istruzione e ammaestramento morale per chi è chiamato ad alti compiti di pubblica utilità. Di conseguenza, è pure alta la necessità di diffondere tale letteratura anche tra gli indotti perché ne possano godere e coglierne il frutto. Tale convinzione trova le sue più profonde radici nella considerazione di stampo zwingliano<sup>51</sup> che il bibliografo aveva per la letteratura classica, vista come una manifestazione della provvidenza divina nella storia, e quindi ispirazione per un'azione di governo improntata ai principi della morale cristiana.<sup>52</sup> La novità più grande della ripubblicazione dell'*Anthologium*, dunque, non era nel testo greco, ma nella *versio latina*<sup>53</sup> che permetteva un più ampio accesso a testi considerati

---

Ioannis Francisci Trincavelli, Anno a partu Virginis, M.D.XXXV. Sui codici trincavelliani si veda Anna Lucia Di Lello Finuoli. *A proposito di alcuni codici Trincavelliani*. «Rivista di Studi Bizantini e Neoellenici», n. s., 14-16 (1977-79), p. 349-376.

50. L'edizione è dedicata al Senato di Berna e ai suoi sindaci, Hans Jakob Wittenwill e Hans Franz Naegeli (Alfredo Serrai. *Conrad Gesner*, cit., p. 27-29).

51. Del riformatore elvetico Gesner fu a lungo pupillo. A lui si rivolse appena quattordicenne quando, pur brillando per la sua preparazione in greco e in latino, a causa delle difficoltà economiche famigliari corse il rischio di abbandonare gli studi. Zwingli accolse la sua supplica concedendogli un piccolo stipendio per proseguire nella sua formazione. Per una introduzione alla figura del riformatore si veda Francesco Erasmo Sciuto. *Ulrico Zwingli. La vita. Il pensiero. Il suo tempo*. Pisa, Giannini, 1980. Per un agile confronto con l'altro grande riformatore del suo tempo, Calvino, si veda Sergio Ronchi. *La riforma protestante: Zwingli e Calvino nel contesto elvetico*. Bologna, Edizioni studio domenicano, 2005.

52. Sempre nella *nuncupatoria* il bibliografo si sofferma su alcuni dei filosofi riportati nell'*Anthologium*, evidenziandone la rettitudine e la pia condotta morale, tali da far credere che se fossero vissuti nell'epoca cristiana avrebbero potuto aspirare alla santità, e dunque ottimi esempi anche per i cristiani della sua epoca: «Demonstratum est igitur non adversari terrestrem philosophiam coelesti: quod si hic locus et tempus admitterent, conarer etiam ostendere quod non parum ei conferret. Quid obsecro tam Christiane (de vita et actionibus, non de fide loquor) dici potest, quam illa in Platonicis dialogis saepe repetita: Melius esse iniuriam pati quam inferre: Miserum esse qui peccatorum poenas non luit: Non faciendum alteri, quod tibi fieri nolis? Et alia huiusmodi, quae ceu fundamentum sunt morum et operum Christianorum, vitaeque optime in repub. Instituendae. Socrates, Pythagoras, et alii similes eis pure philosophi, si viverent hodie, etiam inter illos qui se Christianos profiterentur, qui eos ex vivendi disciplina non sanctos diceret? Siquidem omne studium ad animi tranquillitatem, corporis frugalitatem, innocentiam vitae, denique meditationem ac laudes unius Dei converterunt». Sull'argomento si veda ora Alfredo Serrai. *La teologia di Conrad Gesner: dalla fisica alla spiritualità*. «Il Bibliotecario», s. III, 3 (2008), p. 11-49.